
РЕШЕНИЕ

по делу № 780/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

31 мая 2019 года                                                                                          г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

в отсутствие представителей администрации МО Новопокровский район
(ходатайство в материалах дела), в отсутствие представителей
администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района, в
отсутствие представителей ООО «Лима», рассмотрев жалобу ООО «Лима»
(далее – Заявитель) на действия заказчика – администрации Ильинского
сельского поселения Новопокровского района, уполномоченного органа-
администрации МО Новопокровский район,  при проведении электронного
аукциона: «Благоустройство парка имени Е. Мезенцева для нужд Ильинского
сельского поселения Новопокровского района» (извещение №
0318300128919000154) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

В своей жалобе Заявитель указывает, что Заказчик ненадлежащим образом
в документации электронного аукциона установил дополнительные
требования к участникам закупки, не соответствующие п.1 с.1 ст.31 Закона о



контрактной системе.

Администрацией МО Новопокровский район представлена документация
электронного аукциона.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Администрации МО Новопокровский район проводился электронный
аукцион: на благоустройство парка имени Е. Мезенцева для нужд Ильинского
сельского поселения Новопокровского района (извещение №
0318300128919000154)

Начальная (максимальная) цена контракта –   17 850 040, 00 рублей.

Заказчик- администрация Ильинского сельского поселения Новопокровского
района.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к участникам
закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием,
закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования,
в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2
и 2.1 настоящей статьи указывается заказчиком в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке ( ч.5 ст. 31 Закона о
контрактной системе).

В соответствии с п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе, в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в
статье 42 настоящего Федерального закона, указываются требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии



таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Извещение № 0318300128919000154 размещено Заказчиком 08.05.2019 года, в
соответствии с которым установлено:

Требования к участникам:

 

Аналогичные требования установлены в п.21 Раздела 1 «Информационная
карта»:

 

21

Дополнительные требования
к участникам закупок
отдельных видов товаров,
работ, услуг, установленные в
соответствии с частью 2
статьи 31 44-ФЗ

Требование к наличию опыта работы, связанного с предметом контракта,
и деловой репутации (в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ)

Дополнительные требования к участникам закупки:

Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта капитального строительства, за исключением
линейного объекта, если начальная (максимальная) цена контракта (цена
лота) превышает 10 млн. рублей

наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке
опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства (за
исключением линейного объекта).

При этом стоимость такого одного исполненного контракта (договора)
должна составлять:

не менее 50 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей;

копия исполненного контракта (договора);

копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального
закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего (подтверждающих)
стоимость исполненного контракта (договора) (за исключением случая,
если застройщик является лицом, осуществляющим строительство).
Указанный документ (документы) должен быть подписан (подписаны) не
ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок на участие в
закупке;

копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение на
ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается в
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности).
Указанный документ должен быть подписан не ранее чем за 3 года до
даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке.

Согласно пункту 2.2 Приложения № 1 к Постановлению Правительства
Российской Федерации от 04.02.2015 № 99 «Об установлении дополнительных



требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг,
случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам,
которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также
документов, подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям» (далее – Постановление № 99) при выполнение
работ по строительству некапитального строения, сооружения (строений,
сооружений), благоустройству территории, если начальная (максимальная)
цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей, к участникам закупки
устанавливаются дополнительные требования, а именно: наличие за
последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке опыта
исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту,
сносу объекта капитального строительства, в том числе линейного объекта,
либо одного контракта (договора), заключенного в соответствии с
Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" или
Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц" на выполнение работ по строительству некапитального
строения, сооружения (строений, сооружений), благоустройству
территории.

При этом стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять
не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка.

Согласно извещению и документации об аукционе предметом закупки
является благоустройство парка имени Е. Мезенцева для нужд Ильинского
сельского поселения Новопокровского района.

Заказчики не вправе устанавливать требования к участникам закупок в
нарушение требований настоящего Федерального закона (ч.6 ст.31 Закона
о контрактной системе).

Таким образом, действия Заказчика ненадлежащим образом установивших в
документации об Аукционе дополнительные требования к участникам закупи,
не соответствуют части 3 статьи 7 Закона о контрактной системе, нарушают
часть 6 статьи 31 Закона о контрактной системе.

Данные действия Заказчика содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного КоАП РФ.

Вместе с тем, согласно информации Единого реестра членов СРО, сведения
об ООО «Лима», отсутствуют.

 



Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1.Признать жалобу ООО «Лима»   обоснованной.

2.Признать в действиях заказчика – администрации Ильинского сельского
поселения Новопокровского района нарушения ч. 3 ст. 7; ч.2, ч.6 ст.31 Закона
о контрактной системе.

3.В связи с тем, что допущенное нарушение на результат определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияло, предписание не
выдавать.

4.Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300128919000154).

5.Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


